

Rozumiemy niepokój i troskę Rodziców o dobro dzieci, ich właściwy rozwój, a nade wszystko zapewnienie im poczucia bezpieczeństwa. Jako organizacja społeczna mamy na uwadze potrzeby edukacyjne wszystkich dzieci, także wieku przedszkolnego dzieci w wieku 3-5 lat.

Przyjęcie kierunku polityki edukacyjnej przez władze Miasta Gdańska w stosunku do dzieci sześciolatków uważamy za zasadne, ponieważ:

- zwiększy się liczba miejsc w przedszkolach dla 3-5-latków, co spowoduje wyrównywanie szans edukacyjnych dla obecnych 5-latków (od 2009 roku mają realizować obowiązek szkolny w wieku 6 lat);

- oddziały przedszkolne „0” będą prowadzone w wydzielonych pomieszczeniach;
- czas działalności oddziału przedszkolnego będzie ustalany w konsultacji z rodzicami władze gwarantują możliwość tworzenia świetlic przedszkolnych;
- w szkole będzie możliwość zorganizowania dzieciom drugiego śniadania lub podwieczorku oraz obiadu w szkolnych stołówkach.

Przeprowadziliśmy również konsultacje z przedstawicielami szkół podstawowych w Gdańsku. Ponadto, większość członków naszej organizacji jest zawodowo powiązana ze środowiskiem gdańskich szkół.

Pragniemy przede wszystkim zaznaczyć, że zerówki w szkołach funkcjonują już od ponad 30 lat. Nie można więc powiedzieć, że jest to nowe przedsięwzięcie, ponieważ w przeciągu tego czasu szkoły zdobyły doświadczenie w ich prowadzeniu.

Ponadto, w związku z wymaganiami, jakie stawiane są obecnie nauczycielom, muszą oni legitymować się wykształceniem w zakresie edukacji wczesnoszkolnej i przedszkolnej. Nie są to więc ludzie przypadkowi, a w pełni wykwalifikowani nauczyciele, przygotowani do pracy z dzieckiem w wieku przedszkolnym.

Rodzice nie wnoszą w szkole opłaty stałej, która obowiązuje w przedszkolu. Istnieją więc realne możliwości wykorzystania zaoszczędzonych funduszy na zorganizowanie zajęć dodatkowych.

Jako Stowarzyszenie zdajemy sobie również sprawę, że dzieci rodziców niepracujących przebywają krócej w szkole, natomiast dzieci rodziców pracujących będą musiały korzystać ze świetlicy szkolnej. Dyrektorzy szkół wezmą pod uwagę specyfikę pracy z młodszymi dziećmi - dawana jest im możliwość tworzenia świetlic przedszkolnych.

Należy nadmienić, że w wielu szkołach dzieci z klas zerowych przebywają obecnie w świetlicy szkolnej razem z dziećmi klas I - III, co nie wpływa negatywnie na ich rozwój. Raczej wzbogaca wzajemne relacje dzieci młodsze uczą się w naturalny sposób od swoich nieco starszych koleżanek i kolegów, a starsze uczą się odpowiedzialności za młodsze.

Przedmiotem naszych konsultacji były także obawy Państwa dotyczące ciągłości wychowawstwa w wielu szkołach - ciągłość wychowawstwa jest od dawna praktykowana, tzn. nauczyciel obejmujący wychowawstwo w klasie „0” prowadzi „swoje” dzieci przez cały pierwszy etap edukacji, czyli do klasy „III” włącznie.

Chcemy także zaznaczyć, że w szkole podstawowej przebywają uczniowie w wieku 6-12 lat, czyli dzieci - a nie przestępcy.

*Elżbieta Gerlecka
Prezes Gdańskiego Stowarzyszenia Pedagogów Praktyków*

Drodzy Rodzice!

Drodzy Rodzice!

Miasto Gdańsk zamierza przenieść do szkół wszystkie oddziały „0” (popularnie zwane zerówkami) z dniem 1 września br. Okazało się, że ten projekt spotkał się z głosami sprzeciwu, często opartymi na nieznajomości tematu. Odpowiadamy więc na zgłaszane pytania i wyjaśniamy, jakie korzyści będą mieli z tego rozwiązania mieszkańcy Gdańska.

Wszyscy jesteśmy Rodzicami, wszyscy chcemy jak najlepiej dla naszych dzieci. Dlatego też rozumiemy emocje, które towarzyszą wprowadzeniu zerówek do szkół. A przecież zerówki w szkołach są od ponad trzydziestu lat i to rozwiązanie świetnie się sprawdza. W Gdańsku także.

Czy wiesz, że...

Czy wiesz, że...

W Gdańsku opieką przedszkolną objętych jest zaledwie 51 % procent dzieci w wieku 3, 4, 5 lat? W zeszłym roku nie było miejsc w przedszkolach dla blisko 700 dzieci w tym wieku! Miasto musi troszczyć się o wszystkie dzieci, dlatego zależy nam, by młodsze pociechy też mogły chodzić do przedszkola.

W każdej szkole podstawowej jest pedagog oraz logopeda! W większości jest także psycholog. Natomiast tylko w kilku przedszkolach na terenie Gdańska możemy spotkać logopedę, a przypomnijmy, że to właśnie w tym wieku ostatecznie kształtuje się umiejętność komunikacji.

Zgodnie z przepisami każde dziecko w wieku 6 lat ma obowiązek odbycia rocznego przygotowania przedszkolnego w wymiarze 25 godzin tygodniowo. Pozostały czas pobytu dziecka w placówce przeznaczony jest natomiast na zajęcia rozwijające ruchowo i artystycznie. Oznacza to, że do każdej grupy musi być zatrudnionych po 2 nauczycieli wychowania przedszkolnego.

Dzieci z zerówek w szkołach nie wychodzą na przerwy ze starszymi dziećmi. Nie obowiązuje ich dzwonek. O czasie wyjść na zewnątrz decyduje wychowawca, który dba, by dzieci czuły się bezpiecznie.

Oddziały zerówek są we wszystkich szkołach podstawowych w Gdańsku.

Zerówka - i w przedszkolu, i w szkole - realizuje ten sam program edukacyjny i ma tę samą metodykę prowadzenia zajęć.

Nauczyciele pracujący w przedszkolu są w takim samym stopniu przygotowani (uprawnieni) do nauczania dzieci sześciolatków, co nauczyciele w szkole.

Gdy dziecko jest w szkolnej zerówce, Rodzice nie wnoszą żadnej opłaty stałej! W przedszkolu wynosi ona 213 zł miesięcznie. Zaoszczędzone pieniądze można przeznaczyć na zajęcia dodatkowe dla dzieci lub na inne cele.

W większych miastach zapisanie dziecka do przedszkola graniczy z cudem, chętnych jest zwykle dwa razy więcej niż miejsc. Z 1,5 mln dzieci w wieku od trzech do pięciu lat, do przedszkola chodzi w Polsce tylko 30 proc (najmniej w Europie). Dla rodziców to dramat. W Gdańsku będzie inaczej - właśnie dzięki przeniesieniu zerówek do szkół.

Co jest prawdą?

Większość dzieci chodzi do zerówek w przedszkolach

W Gdańsku do zerówek w szkołach uczęszcza w bieżącym roku 2 209 dzieci (oraz 109 w szkołach niepublicznych), podczas gdy do przedszkoli chodzi tylko 1 315 sześciolatków (oraz 194 do przedszkoli niepublicznych). Dziś do zerówek w szkołach uczęszcza więc dwie trzecie sześciolatków!

✗ **NIEPRAWDA**

Miasto chce oszczędzić na przedszkolach

Cała operacja przeniesienia wszystkich sześciolatków do zerówek w szkołach będzie kosztować dwa miliony złotych, na które złożą się pensje dla wychowawców i innych nauczycieli. Dodatkowo zarezerwowano w budżecie kwotę 100 tysięcy złotych na ewentualny zakup zabawek czy mebli dla dzieci. Warto wydać te pieniądze.

✗ **NIEPRAWDA**

W zerówkach w szkołach jest inny program

Wszystkie zerówki działają w oparciu o jedną podstawę programową określoną przez Ministerstwo Edukacji Naukowej. Jest ona taka sama dla zerówek w przedszkolu, jak i w szkole.

✗ **NIEPRAWDA**

Zerówki w szkołach będą przeładowane

Zgodnie z prawem oświatowym, liczebność zerówek nie może przekroczyć 25 dzieci niezależnie od tego, czy mieszczą się w przedszkolu, czy w szkole.

✗ **NIEPRAWDA**

Zerówki w szkole pracują krócej niż w przedszkolu

Miasto Gdańsk ustaliło pewne standardy już wcześniej i będą one realizowane także w latach kolejnych. Opieka dzieciom w zerówkach szkolnych jest zapewniona w godzinach od 7.00 do 16.30. W wielu placówkach godziny są wydłużone, i pracują one od 6.30 do 17.00. Jeżeli tylko Rodzice wyrażą taką chęć, w każdej szkolnej zerówce dostosuje się godziny otwarcia do ich potrzeb! To zależy tylko od potrzeb i życzeń Rodziców.

✗ **NIEPRAWDA**

Nie było konsultacji

Konsultacje były prowadzone ze środowiskiem pedagogów i organizacjami pozarządowymi (m.in. z Gdańskim Stowarzyszeniem Pedagogów Praktyków). Czas na konsultacje będzie jeszcze przed ewentualnym podjęciem uchwały o sieci prowadzonych przez gminę publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych przez Radę Miasta Gdańska (27 marca 2008 r.).

✗ **NIEPRAWDA**

W szkołach nie ma stołówek

W każdej gdańskiej szkole podstawowej jest stołówka, a niektóre szkoły organizują drugie śniadanie i podwieczorki. W każdej szkole jest możliwa organizacja trzech posiłków dla dzieci w zerówkach!

✗ **NIEPRAWDA**

Projekt zmian ogłoszono zbyt późno

Projekt zmian narodził się pod koniec zeszłego roku szkolnego. Natomiast bezpośrednim impulsem do jego wprowadzenia już w roku bieżącym było ogłoszenie w styczniu 2008 planów Ministerstwa Edukacji Narodowej o wprowadzeniu obowiązku szkolnego dla sześciolatków od 2009 roku. Dlatego też od razu w styczniu 2008 zaczęto projekt promować. Nastąpiło to więc na blisko 7 miesięcy przed rozpoczęciem kolejnego roku szkolnego, czyli ponad pół roku wcześniej!

✗ **NIEPRAWDA**

Nie zdążymy zapisać dziecka do wybranej podstawówki

Nabór do gdańskich przedszkoli rozpocznie się 4 maja, natomiast rejonowe szkoły podstawowe są zobowiązane zapisać dziecko do zerówki w każdej chwili!

✗ **NIEPRAWDA**

W zerówkach w szkołach nie ma zajęć dodatkowych

W zależności od potrzeb Rodziców (bo nie wszędzie Rodzice wyrażają takie życzenia), w czasie opieki świetlicowej realizowane są zajęcia języka obcego, rytmiki, zajęcia plastyczne, gry i zabawy podobnie, jak to jest w przedszkolach.

✗ **NIEPRAWDA**

Wydział Edukacji nie ma pieniędzy na sprzęt i pomoce dydaktyczne

Wydział Edukacji zabezpieczył na ten cel środki. Szkoły przygotowują pomieszczenia, sprzęt szkolny i pomoce dydaktyczne do końca czerwca 2008.

✗ **NIEPRAWDA**

Zerówka w szkole to mniejsze koszty dla Rodziców

W zerówce przedszkolnej Rodzice wnoszą tzw. opłatę stałą w wysokości 213 zł miesięcznie. W zerówkach w szkole żadnej opłaty stałej nie ma! Zaoszczędzone pieniądze można przeznaczyć m.in. na dodatkowe zajęcia dla dzieci.

✓ **PRAWDA**

Nauczyciel w zerówce szkolnej prowadzi dzieci w kolejnych klasach

Miasto promuje ideę ciągłości wychowawstwa: w wielu szkołach ciągłość wychowawstwa jest od dawna praktykowana, tzn. nauczyciel obejmujący wychowawstwo w zerówce, prowadzi „swoje” dzieci przez cały pierwszy etap edukacji, czyli do klasy III włącznie. Jest to bardzo dobre dla dzieci i ogranicza stres związany z rozpoczęciem nauki w klasie pierwszej w szkole podstawowej.

✓ **PRAWDA**

Szkolne zerówki będą miały oddzielne pomieszczenia

W większości szkół znajdują się sale dydaktyczne wyłącznie do dyspozycji grup przedszkolnych zerówek, w których dzieci spędzają czas i mogą przechowywać zabawki, przybory do nauki i podręczniki.

✓ **PRAWDA**

Będzie więcej miejsc w przedszkolach dla młodszych dzieci

Dzięki przeprowadzce wszystkich sześciolatków do szkół, będzie ponad 1300 miejsc dla dzieci 3, 4 i 5-letnich! Dzięki temu, Rodzice młodszych dzieci nie będą musieli wynajmować niań i martwić się, co zrobić z dziećmi, gdy sami idą pracy.

✓ **PRAWDA**

Część Rodziców myli miejski projekt przeniesienia zerówek do szkół z proponowanymi przez Ministerstwo Edukacji Narodowej zmianami w systemie oświaty. MEN proponuje obniżenie wieku dzieci rozpoczynających obowiązek szkolny, czyli klasy pierwsze od szóstego roku życia. Program ten będzie wprowadzony od 2009 roku.

Z planów Ministerstwa Edukacji Narodowej:

Rok szkolny 2008/2009 ogłaszamy Rokiem Przedszkolaka i zachęcamy zarówno rodziców, jak i samorządy oraz organizacje pozarządowe do zapewniania dzieciom edukacji przedszkolnej.

W jakim wieku idzie się do szkoły w krajach Unii Europejskiej?

4 lata	Luksemburg
5 lat	Holandia, Wielka Brytania, Węgry, Malta, Cypr
6 lat	Austria, Belgia, Francja, Grecja, Hiszpania, Irlandia, Islandia, Litwa, Niemcy, Norwegia, Portugalia, Republika Czeska, Słowacja, Słowenia, Włochy
7 lat	Bułgaria, Dania, Estonia, Finlandia, Łotwa, Polska, Rumunia, Szwecja.